[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 04 - Vereador Fabio Porto Martins
                INDICAÇÃO – 009/2025

[bookmark: _Hlk190782899]          Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que o Município realize a inscrição no Programa Habitacional “Minha Casa, Minha Vida – Entidades”, adotando as providências administrativas necessárias para habilitação e participação no referido programa.

                                                   MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                Senhor Presidente;
                Senhores Vereadores:

                   A proposta busca ampliar as alternativas de moradia para famílias de baixa renda, permitindo que o Município acesse uma modalidade importante da política habitacional federal. O Minha Casa, Minha Vida Entidades concede financiamento subsidiado para que associações, cooperativas e demais entidades privadas sem fins lucrativos possam organizar a produção de moradias urbanas.
Essa modalidade valoriza a participação direta das famílias no planejamento e na construção das habitações, fortalecendo a organização comunitária e garantindo que as soluções adotadas atendam às necessidades reais de quem será beneficiado. Trata-se de um caminho eficaz para reduzir o déficit habitacional e promover desenvolvimento social com maior envolvimento da própria comunidade.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 25 de novembro de 2025

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o